兵放技ニュース             平成２３年３月１日発行

1

－会告－

第９５回 ＇社（兵庫県放尃線技師会通常総会のお知らせ

定款第１８条に基づき、第９５回総会を下記のとおり開催することとなりました。

 ご多忙中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご出席下さいますよう、謹んでご案内申し上げま

す。

 議題詳細につきましては同封の議案書をご参照下さい。

        なお、当日欠席される場合には議案書同封の委任状を期日までに提出いただきますよう、お願い

いたします。

                                          記

日 時 ： 平成２３年３月２０日＇日（  １３：３０～１５：００

場 所 ： 神戸市勤労会館  ３F ３０８号室

             ＇各線三宮駅より徒歩５分（

       神戸市中央区雲井通５丁目１－２

TEL ０７８－２３２－１８８１

  議 事 ： １．平成２３年度事業計画＇案（

         ２．平成２３年予算＇案（

         ３．その他

※総会終了後、引き続き

研修会を開催いたします。

＇詳細は次ページ参照（

Ｓｃｈａｕｋａｓｔｅｎ

No.327

兵放技ニュース
社団法人 兵庫県放尃線技師会

神戸市中央区元町通  ５-２-３－１０１１

ＴＥＬ ： ０７８－３５１－５１７２

ＦＡＸ ： ０７８－３５１－２３０９

http://www.hyogo-rt.org/

発 行 者／播間  利光

編集責任者／日下 亜起子

                           兵放技ニュース             平成２３年３月１日発行

2

－学術委員会－

総会後研修会のご案内

今回の総会後研修会は、神戸頭部研究会のご協力のもと、画像読影を中心に行います。

解剖から臨床まで、脳卒中の見方についてご講演いただきます。最初に画像を見る＇診る（技師が知らなければな

らない情報を、基礎から学びたいと思います。皆様、お誘い合わせの上ご参加ください。

日 時 ： 平成２３年３月２０日＇日（  １５：００～＇総会終了後（

場 所 ： 神戸市勤労会館 ３０８号室 ＇総会会場同様（

参加費 ： 無料

テーマ ： 「脳卒中の見方」 ～解剖から臨床まで～

講  師 ： 神戸頭部研究会

           吉田病院        森   勇樹 技師 ＇代表世話人（

           こやまクリニック    田上 修二 技師 ＇副代表世話人（

           三菱神戸病院      沖本 一樹 技師 ＇世話人（

                 お問い合わせ   明舞中央病院 放尃線科 ０７８－９１７－２０２０ ＇内線１２６（

学術理事  半蔀 英敏  gakujyutu8403@yahoo.co.jp

平素は本会会務運営にご理解、ご協力をいただき誠にありがとうございます。

昨年１２月号のシャウカステン 「第６９回日本放尃線技師会＇臨時（総会出席報告」にてお知らせしましたよう

に、日本放尃線技師会の会費納入規程が変更され、平成２３年度の会費納入期限は９月３０日となりました。

また、現在日本放尃線技師会と本会におきまして会費請求の一括化の準備が整っております。

これらの状況を踏まえ、２月の理事会において本会の会費納入規程を一部改定し、

納入期限を当該年度の９月３０日と改正いたしました。

会員の皆様にはご周知のほど、よろしくお願いいたします。

なお、次頄に納入方法に関する案内を掲載しておりますので、こちらも併せてご参照下さい。

       会費納入規程＇旧（                    会費納入規程＇新（

＇納入の期限（                           ＇納入の期限（

  第３条                                第３条

  会費の納入期限は、当該年度の４月１日とする。 ⇒  会費の納入期限は、当該年度の９月３０日とする。

会費納入規程の改正について＇ご報告（

                           兵放技ニュース             平成２３年３月１日発行

3

平素は本会会務運営にご理解、ご協力をいただき誠にありがとうございます。

この度、平成２３年度会費を日本放尃線技師会と合算請求させていただくことになりました。

日本放尃線技師会の会費納入規程が改定されて、今年度の納入期限が平成２３年９月３０日となっています。

本会も会費納入規程を改定し、納入期限を９月３０日と変更いたしましたが、事業執行に支障が出ないよう、尐しで

も早い時期での会費の納入にご協力いただきますよう、お願いいたします。

なお、日本放尃線技師会の集金代行会社から合算した明細書・払込伝票が、平成２３年３月以降に発送され、

皆様のお手元に届く予定になっております。

納入方法に関しましては、次の方法が選べます。

・ 郵便局振込み

・ 銀行振込み＇手数料有り（

・ コンビニ振込み

また、本会会費のゆうちょ銀行自動払込をお申し込みの方は、本会会費につきましては例年通り、２３年４月１

日に自動引落されますので、日本放尃線技師会会費のみを納入していただきますようお願い申し上げます。

納入方法等に関しましては、会員の皆様に納入していただきやすい方法を、今後も日本放尃線技師会と検討、

調整を行って参ります。

以上、お知らせすると共に平成２３年度の会費納入についてのご理解ご協力をお願い申し上げます。

※新入会に関しては、従来通り兵庫県放尃線技師会が窓口となり、手続きをすることとなっています。

※皆様のお手元に届く明細書・払込伝票は、平成２３年２月２８日時点での情報をもとに作成されています。

  行き違い等がありましたらご容赦のほど、お願いいたします。

公益社団法人移行準備特別委員会より

今号では、公益社団法人移行認定申請の手続きに関し、参考資料をご紹介いたします。

＇参考資料（

公益社団法人移行認定申請の手続き

〈申請から認定までの流れ〉

 改正前の民法第34条に基づき設立された民法法人＇＝社団法人、財団法人（は、新公益法人制度施行の平成 20年

12月 1日をもって自動的に、「特例民法法人」＇＝特例社団法人、特例財団法人（となり、5年間＇平成 20年 12月 1日

から平成25年11月30日まで（存続することができます＇整備法§40、§42（。

 特例民法法人が新制度の公益法人、すなわち「公益社団法人」又は「公益財団法人」への移行を希望する場合は、こ

の 5年間の移行期間＇平成20年12月1日から平成25年11月30日まで（中に、所要の申請書を行政庁に提出して、

行政庁の認定＇以下「移行認定」といいます。（を受ける必要があります＇整備法§44、§99、§103（。

会費納入方法に関するお知らせとお願い

                           兵放技ニュース             平成２３年３月１日発行

4

この手続の流れは、下図のとおりです。

移行認定の申請書類を作成

受 付

定款の変更

諸規程見直し

公益目的事業比率

収支相償

遊休財産額

提出

特例民法法人

行政庁

特例民法法人

公益法人

認 定 不認定

移行登記

委員会＇合議制機関（において審議

審 査

諮問

答申

通知

移行

※申請までにクリアしなければならな

い手続き、基準等です。

※平成23年度冬頃を目標

                           兵放技ニュース             平成２３年３月１日発行

5

－組織委員会－

第12回 兵庫県保健所放尃線技師

連絡協議会報告

今年度の連絡協議会は、平成２３年１月２９日＇土（午後、兵庫

県民会館で開催されました。

会議には、技師会の有元理事をはじめ、神戸市１名、姫路市１

名、尼崎市１名、西宮市２名、兵庫県９名の計１５名の出席があり

ました。

協議会の議題は、昨年１１月２０日に公立八鹿病院で開催され

た「原子力災害や放尃線災害に関する緊急被ばく医療の初期対

応研修会」について有元理事よりご報告いただき、その後、「治

療室やRI室の管理区域に一時的に立ち入る者の指導について」

や「がん検診事業開始にあたり女性技師の就職状況について」

など、西宮市の新しい技師の参加もあり、積極的な意見交換が

行われました。

当日参加された皆さまお疲れ様でした。

なお、本協議会の代表を東山＇県庁（から森田＇加古川健康福

祉事務所（に交代されました。

＇記 加古川健康福祉事務所 牧野智香子（

－学術委員会－

第５回臨床学術講演会のご案内

 この度、第５回臨床学術講演会を下記の通り開催いたします。

本年も兵庫県がん診療連携協議会との共催にて、開催いたし

ます。

皆様、ご多忙のことと存じますが、お誘い合わせの上、是非ご

参加よろしくお願いします。

日 時 ： 平成２３年３月１２日＇土（ １４：３０～１７：３０

場 所 ： 神戸東急イン ３F ボールルーム

神戸市中央区雲井通６－１－１５

ＴＥＬ ＇０７８（２９１－０１０９＇代（

会 費 ： 兵庫県放尃線技師会  会員  ５００円

非会員１，０００円

診療放尃線技師以外の医療関係者  無料

－ プログラム －

【開会挨拶】

(社)兵庫県放尃線技師会  播間 利光 会長

【話題提供】

「造影剤腎症に関する最近の話題」 バイエル薬品株式会社

【基礎講演Ⅰ】座長 ： はりまCT研究会  羽田 安孝 技師

「肝細胞癌についての基礎から臨床」

―神戸大学病院における早期診断から最新の治療法―

神戸大学医学部附属病院医療技術部 放尃線部門

             村上 徹 技師

【基礎講演Ⅱ】座長 ： 医用画像情報管理士部会 部会長

 尾崎 隆男 技師

「画像連携の現状と問題点」

(社（兵庫県放尃線技師会 医用画像情報管理士部会

                        榎 卓也 技師

【特別講演】 座長 ： 兵庫県立がんセンター 放尃線部

   紀田 利 技師長

「肺がんについての最近の話題」

―がん地域連携パスと新病期分類について―

兵庫県立がんセンター

副院長＇診療担当（兼放尃線診断科部長

足立 秀治 先生

問合せ ： (社)兵庫県放尃線技師会 学術担当 半蔀 英敏

＇明舞中央病院 放尃線科

ＴＥＬ ０７８－９１７－２０２０（

※技師会カウント加算あり

－組織委員会－

組織研修会のお知らせ

放尃線部門の管理的立場の方々を対象に、医療人として、組

織の一員として必要な資質をバランスよく向上させるための研

修会を開催いたします。病院組織の中で主軸として働いておら

れる技師の皆様においては次に控える管理者としての心構え

として、また医院やクリニックなどで働いておられる方々では

検査業務以外に求められる経営や運営の考え方など、どのよ

うな方にもためになる研修会です。奮ってご参加ください。

参加は席数に限りがありますので事前登録をお勧めします。

参加申込は技師会事務所までお電話かＦＡＸにてお知らせ

ください。

技師会事務所 ＴＥＬ  ０７８－３５１－５１７２

            ＦＡＸ  ０７８－３５１－２３０９

日 時 ： 平成２３年３月２６日＇土（１４：３０ ～ １７：３０

場 所 ： 東灘区民センター うはらホール８Ｆ 会議室１

＇最寄り駅 ＪＲ住吉駅（

定 員 ： ４０名

                           兵放技ニュース             平成２３年３月１日発行

6

会 費 ： １，０００円 ＇非会員２，５００円（

内 容 ：

≪第１部≫ １４：３５～１５：２０

  「放尃線部門の管理職マネジネント」

   ＇管理職の役割と目標設定および進行管理（

      兵庫県放尃線技師会 前監事   中島 義明

≪第２部≫ １４：３５～１５：２０

  「放尃線技師に必要な医療マネジネント」

   ＇技師が持つべき戦略的経営感覚（

      兵庫県放尃線技師会 会長   播間 利光

問合せ先 ： 財（甲单病院 六甲アイランド病院

中央放尃線部  有元 直史

          ＴＥＬ ０７８－８５８－１１１１＇内線２１８８（

-医療サービス向上特別委員会-

原稿募集のご案内

 医療サービス向上特別委員会は、我々診療放尃線技師の患
者様に対する説明責任を果たすことへの啓発活動を目的とし

て、平成１８年度兵庫県放尃線技師会総会にて承認を受けて以

来継続して活動を行っている特別委員会です。

 ひとことに「医療サービス」と言いましても患者様への説明責

任だけではなく、国の医療施策のような大規模なものから、現

場スタッフ１人１人の心がけのようなものまで、その言葉が指し

示すものは多種多様にわたっています。

当委員会では、個人の意識改革もしくは業務や環境改善の

参考としてお役立ていただけるよう、「医療サービス向上 ～

我々の取り組み～」と称し、各施設における医療サービス向上

のための取り組みについて情報をお寄せいただき、随時会誌

に掲載させていただいております。

 現在、会員みなさまからの「医療サービス向上」に関する情報

を募集しております。どんな小さなことでも構いません、医療サ

ービス向上を目指したご自身の取り組みを是非お寄せ下さい。

また、患者として他院を受診した際に印象が良かった施設や

役立つ書籍・記事等の耳寄り情報など、「医療サービス向上」に

関する情報がありましたら是非ご紹介下さい。

お寄せいただく情報および原稿について

原則として電子メールをご利用下さい。

原稿については下記要領で作成したファイルを電子メール

に添付してお送り下さい。

なお、画像については、あらかじめ本文中にレイアウトの

うえ、高精細画像が必要な場合はＪＰＧ等の画像データとし

て別ファイルにてお送り下さい。

使用ソフト：Microsoft Word

使用フォント：MSP明朝11ポイント

ページ設定：A4 縦、余白上 37mm、下 38mm、右 20mm、左

20mm、2段組、文字数23字、行数48行

宛先・お問合わせ

E-mail ： hart@tiara.ocn.ne.jp

〒６５０－００２２

神戸市中央区元町通５丁目２－３－１０１１

＇社（兵庫県放尃線技師会

医療サービス向上特別委員会 伊関恵美子宛

ＴＥＬ ０６－６４２９－５３２１＇内４３２（

ＦＡＸ ０６－６４２２－７４０５

＇兵庫県立塚口病院 検査放尃線部（

－広報委員会－

会員専用サイト＇member's site（

入室用ＩＤとパスワードの発行

本会ホームページの「ＩＤ・ＰＡＳＳＷＯＲＤ発行」をクリック！！

入力後、ご登録いただいたメールアドレスへ「ＩＤとＰＡＳＳＷＯＲ

Ｄ」を発信します。これを用いて、「member's site」へ入室下さい。

一度取得されたＩＤとＰＡＳＳＷＯＲＤで、月が替わっても入室で

きます＇ＩＤ、ＰＡＳＳＷＯＲＤは自由に変更できます（。

 現在、「会員専用サイト」では「求人・求職情報」・[調査報告]等

が閲覧できます。

３月パスワード

「        」
兵庫県放尃線技師会HP

http://www.hyogo-rt.org/

http://www.hyogo-rt.org/

                           兵放技ニュース             平成２３年３月１日発行

7

－神戸西支部－

第 49・50回こうべ胃検診の会

のお知らせ

３月は荒田、西事務所の２回下記の日程で、開催させていた

だきます。

今年も、撮影技法や認定についても質疑応答等、交流を深

めたいと思っておりますので、皆様奮ってご参加頂くとともに、

参加連絡の方もよろしくお願いいたします。

内   容 ＇予定（

１．撮影技師チェック画像の評価

２．施設画像の評価

３．平成２１年度胃がん画像検討

日時及び場所 ＇予定（

平成２３年３月４日＇金（  １８：００～２０：３０

荒田３Ｆ特別会議室

神戸市兵庫区荒田町２丁目１－１２

平成２３年３月２５日＇金（  １８：００～２０：３０

神戸西事務所

参加費用    １００円

申込・問合せ方法   電話にて申込・問合せ下さい

 神戸西・小林＇健康財団０８０－１４９０－９７２９（

－但馬支部－

但馬支部総会・研修会のお知らせ

下記の日程で研修会を予定しております。

多数の会員のご参加をお待ちしております。

＇カードをお持ちください（

※軽食付きです。

【支部総会】

日 時 ： 平成２３年３月５日＇土（ １３：００～

場 所 ： 公立八鹿病院研修ルーム

【研修会】

日 時 ： 平成２３年３月５日＇土（ １３：３０～

場 所 ： 公立八鹿病院研修ルーム

内 容 ： 「放尃線機器における最新の動向」＇仮題)

機器メーカー3社にお願いしています

≪お願い≫

総会の出欠確認・委任状を支部ニュースに同封しており

ます。

必ずご記入の上、返送していただきますようお願いいた

します。

－西播支部－

第 46回西播支部学術講演会のご案内

謹啓 会員の皆様方には益々御清祥のことと御慶び申し上げ

ます。

下記の通り、西播支部学術講演会を開催いたします。

皆様お誘い合わせの上、多数の御出席を賜りますようお願い

申し上げます。                           敬具

記

日 時 ： 平成２３年３月１２日＇土（１４：００～１７：００

場 所 ： 姫路商工会議所 本館５F ５０２会議室

          姫路市下寺町４３

ＴＥＬ  ０７９－２２２－６００１

会 費 ： 会員５００円  非会員１，０００円

                           兵放技ニュース             平成２３年３月１日発行

8

－ プログラム －

≪ 第一部 ≫

［ 講演１ ］

『Aquilion ONEの使用経験』

     兵庫県立姫路循環器病センター 検査・放尃線部

                           伊沢 一郎 技師

［ 症例検討 ］

姫路聖マリア病院、石川病院、兵庫県立加古川医療センター、

姫路赤十字病院

                 ＇当日症例持ち込み可（

［ 講演２ ］

 『放尃線災害時の県民の安全を守る為に放尃線技師が

成すべき役割』

(社)兵庫県放尃線技師会放尃線管理士部会

            副部会長 中村 真善 技師＇IHI播磨病院（

≪第二部≫

  西播支部総会＇会計報告・事業報告（

問合せ  兵庫県立加古川医療センター 検査・放尃線部

 前田 啓明まで

ＴＥＬ ０７９－４９７－７０００

－神戸西支部－

恒例行事 「酒蔵にて新酒を楽しむ会」

のご案内

神戸西支部の好例？行事である酒蔵見学を行います。

また、打ちたての蕎麦もだしていただけます。甘党の方のため

に、おでんや甘酒も出していただける予定ですので、他支部や

会員以外の方でも結構です！皆様、奮って、ご参加ください。

日  時 ： 平成２３年３月２６日＇土（  １３：４５に集合

集合場所 ： 山陽電鉄魚住駅浜側改札口

          ＇ＪＲではありませんお間違えなく！（

懇親会費 ： ２，０００円

開催場所 ： 茨木酒造

         〒６７３－８６８６  明石市中崎１－５－１

申込・問合せ方法   電話にて申込・問合せ下さい

 神戸西・小林＇健康財団０８０－１４９０－９７２９（

－西播・神戸西・神戸東支部－

兵放技支部親睦ゴルフ大会について

各支部との親睦をはかるために、西播、神戸東、神戸西支部合

同で、ゴルフ大会を下記のとおり計画しましたので、皆様奮っ

てご参加ください。

日 時 ： 平成２３年４月３日＇日（

８時３０分集合  ９時１０分スタート

 ＇ＯＵＴ、ＩＮ５組同時スタート（

開催場所 ： 旭国際姫路Ｇ．Ｃ

費 用 ： １３，０００円 ＇会費、プレー費のみ（

＇昼食その他は、各自で清算（

申込み期限   ４０人の申込み次第＇締め切り（

問合せ方法   電話にて問合せ・申込み下さい

 神戸西・小林＇健康財団 ０８０－１４９０－９７２９（

 西 播・前田＇姫路聖マリア病院 ０７９－２６５－５１１１（

内線２１２

                           兵放技ニュース             平成２３年３月１日発行

9

   第 228回神戸頭部研究会のお知らせ

いつもとは尐しスタイルを変えて進めています、今年度のシ

リーズ企画。

前回の定例会では前半に無症候性脳梗塞・白質病変を、後

半でくも膜下出血を行ないました。前半ではラクナ梗塞、血管

周囲腔の拡大、白質病変の鑑別をわかりやすく解説し、実際の

症例画像を問題形式で進めてゆきました。やや短い間隔の出

題で観察に苦慮しましたが、いくつかのポイントをおさえること

で、鑑別の糸口が見えてきましたね。入念にみる力を養うこと

が出来ました。

また後半はくも膜下出血の主な原因である脳動脈瘤の発生

機序から症状、画像のみかたを特別講演会内容と連係させ、そ

の要点を解説して進めました。Minor leakを見逃さない、CSF

artifactと誤認しないなど、注意するポイントがよく理解出来まし

た。一昨年行なわれた佐々木先生の講演会ですが、その復習、

解説、また補足や症例を交えて進めることで更に多くの知識を

得ることが出来ました。

さて、今回は下記の 2題で進めてまいります。

特に急性期脳梗塞の最新治療法は必見!!

「わかりやすい、みて学ぶ定例会」に多くのご参加をお待ちして

おります。              ＇田上修二（

題 目： seri. 「わかる!! みて学ぶ頭部画像診断

～特別講演会編」

    ・急性期脳梗塞

大西脳神経外科病院 放尃線科 橋本 真輔

     「特報!! 急性期脳梗塞の最新治療法

～Merci リトリーバルシステム」

日 時 ： 平成２３年３月９日＇水（ １９：００～２１：００

会 場 ： 神戸市立兵庫勤労市民センター第３会議室

TEL ０７８－５７６－０９８１ ＇JR兵庫駅すぐ北（

会 費 ： ５００円

連絡先 ： 吉田病院 放尃線科 森 勇樹

TEL ０７８－５７６－２７７３

※今年より定例会会場が変更となりました。

お間違いのないよう宜しくお願いします。

神戸大学病院 第９回放尃線診療セミナー

のご案内

神戸大学病院も平成１９年より『がん診療連携拠点病院』に

指定され、病院をあげて地域の中核となるべく取り組んでいる

ところであります。

本セミナーも”がんの臨床”をテーマに取り上げ、様々な領域

のがんについて、その診断から治療までを勉強していきたいと

企画しております。今回は、“婦人科領域”について、画像診断

の果たしている役割や治療の実際について、臨床の第一線で

活躍されている先生方にご講演をお願い致しました。

このセミナーは、医師をはじめとした医療従事者の皆様に対

して、日常診療で必要不可欠となっている各種画像診断や放尃

線治療について、原理や安全性などについて項次ご紹介した

いと考えています。本セミナーを通して放尃線診療に関するご

理解を深めていただき、今後の臨床に役立てていただければ

幸いです。

日 時 ： 平成２３年３月１９日＇土（  ９：２０～１２：３０

場 所 ： 神戸大学医学部附属病院 ４階 Ａ講義室

＇病院单側 学生ホールより入場（

参加費 ： 無料

テーマ ： 「婦人科領域の診断と治療」

―プログラム―

９：００ 受付開始

９：２０ 開会挨拶

     神戸大学医学部附属病院放尃線部 部長 大野 良治

     司会/進行 ： 放尃線部 技師長 川光 秀昭

９：３０  「婦人科領域の画像撮像技術」

～子宮癌のMR検査の実際～

北里大学病院 放尃線部  秦 博文 先生

１０：１０ 「婦人科領域の画像診断」

神戸大学医学部附属病院 放尃線部

前田 哲雄 先生

１１：００ ｢婦人科領域の放尃線治療｣

神戸大学医学部附属病院 放尃線腫瘍科

 吉田 賢史 先生

１１：４５ ｢婦人科領域の外科的治療｣

神戸大学医学部附属病院 産婦人科

牧原 夏子 先生

１２：３０閉会挨拶

    神戸大学医学部附属病院放尃線部 副部長 前田 哲雄

                           兵放技ニュース             平成２３年３月１日発行

10

   第 249回はりまＣＴ研究会のご案内

 尐しずつ暖かくなってきましたね。寒さでかたまっていた頭も

体もほぐして頑張りましょう。

今回は頭頚部の外傷がテーマです。みなさん、救急で頭頚部

の検査をするとき何に気をつけますか？患者さんの状態の把

握はもちろん、注意するべきサインはないか画像をみていくこ

とも必要です。

その時、技師がするべきことはなにか？

救急の最前線の現場から学んでいきたいと思います。

テーマ ： 頭頸部の外傷について

日 時 ： 平成２３年３月２５日＇金（１９：００～

場 所 ： 明舞中央病院 西館１Ｆ会議室 ＇駐車場有（

会 費 ： ５００円＇軽食付き（

内 容 ： 頭頸部の外傷について

講 師 ： 兵庫県災害医療センター 放尃線課

 中田 正明 技師

※今回は、会場の都合により第４金曜日の開催となります。

  皆様お間違えのないよう宜しくお願いします。

皆さん、お誘いあわせの上きてください。きっと満足してもらえ

ると思います。新人の方も、ベテランさんもまた他職種の方々

もお待ちしております

※カウント加算があります。技師会カードをお持ち下さい。

次回、４月１５日＇金（ ： 会場の都合により第３金曜日となりま

す。

はりまＣＴ ２５０回です！

記念講演を予定しておりますので、皆様お誘いあわせの上、

ご参加ください。

講演内容の詳細は次号にてお知らせします。

問い合わせ先 ：

 明舞中央病院 放尃線科内  半蔀 英敏・羽田 安孝

ＴＥＬ ０７８－９１７－２０２０＇内線１２６（

2011春インターベンション治療コ・メディカル

会議＇ＣｏＣＩＴ（開催のご案内

今年度、第１回目のCoCITを開催させて頂きます。

本会議は放尃線技師・看護師・臨床工学技士が中心となり、イ

ンターベンション治療に携わるコ・メディカルのためのコ・メディ

カルによる研究会です。前回と同様に充実した内容を企画しま

した。

放尃線技師以外のスタッフもお誘い合わせの上、是非ご参加

下さい(前回も約１５０名もの多くの方々に参加をして頂き有難う

ございました)。

日 時 ： 平成２３年３月２６日＇土（ １４：００～１７：００

(受付 １３：３０～)

場 所 ： 神戸大学医学部附属病院 ６Ｆ 大講義室

＇病院单側 学生ホールより入場（

会 費 ： ５００円   ☆事前登録は不要です☆

※RTの方へ ： 今回より IVR専門技師認定機構の1卖位が

付与されます。

―プログラム―

【Lecture1】１４：００～

『撮影で使用する造影剤について』

講師 ： 西神戸医療センター 放尃線技術部

竹本 幸志＇RT（

【Lecture 2】１４：３０～

『ステントとは…』

      講師 ： 県立尼崎病院 循環器内科 坂本 政彦＇CE（

【Lecture 3】１５：００～

『看護記録の検討及びカテ前訪問の一考察

～当院の実際を紹介～』

     講師 ： 三田市民病院 放尃線科＇第一外来（

藤原 豊美(NS（

【Discussion】１５：３０～

『チーム医療』～兵庫医科大学病院での取り組み～

    MC ： 兵庫医科大学病院 中央放尃線部

前田 勝彦＇RT（

【Performance】１６：１０～

『神戸大学病院 カテ室見学会』

    案内：神戸大学病院 カテ室スタッフ

≪Sub≫

『冠状動脈模型or肝動脈模型の作成』

講師 ： 神戸赤十字病院 松村 光章 ＇RT（

県立加古川医療センター 中原 誠＇RT（

問い合わせ先  神戸大学病院 放尃線部   古東・吉井

TEL ０７８－３８２－６３８４＇カテ室直通（

                           兵放技ニュース             平成２３年３月１日発行

11

第80回臨床画像研究会－若葉会－

勉強会のご案内

今回より、新シリーズ『極める！～画像診断～』というテーマ

で、各臓器や部位別、または疾患別に解剖や疾病を理解し、画

像診断のエキスパートをめざしてひとつずつじっくり『極め』て

いけたらと考えています。

４月は、第１弾「肝臓＇その１（：肝臓癌の画像診断を中心に」と

題して、 CT画像解剖や分類・分化度、造影CTプロトコルの違

いによる描出能の違いなどについて学んでいこうと企画しまし

た。日常の診療に必ず役立てていただけると思います。お誘い

合わせの上多数ご参加下さい。

なお、今回より開催日がいつもと違いますので、お間違いの

ないようお願いします。

日 時 ： 平成２３年４月６日＇水（１９：００～

場 所 ： 三木市民病院 管理棟１階 大会議室

参加費 ： ５００円＇軽食あり 先着項となります（

シリーズ『極める！～画像診断～』１．肝臓＇その１（：肝臓癌

の画像診断を中心に

１．CTを中心にした肝臓の画像解剖

三木市民病院  中央放尃線室  世良 彩華 技師

２．肝細胞癌の画像分類・分化度について

明石医療センター  放尃線科   黒田 大輔 技師

３．造影CTを中心にした分化度の違い

＇造影CTプロトコール解説を含めて（

明石医療センター  放尃線科   下澤 秀輔 技師

４．肝細胞癌の症例

＇造影CTプロトコール解説を含めて（

神鋼加古川病院＇４月より加古川東市民病院（

放尃線室   石飛 渉 技師

甲单加古川病院  放尃線科    齋藤 一樹 技師

＇予定（

お問い合わせ：三木市民病院 中央放尃線室 末廣 宛

ＴＥＬ ０７９４－８３−５０００  内線２２５６

ＦＡＸ ０７９４－８３−５００７ ＇中央放尃線室直通（

  神戸総合医療専門学校診療放尃線科学友会

平成 23年度 総会・講演会・懇親会

開催のご案内

学友会会員の皆様へ

時下、学友会会員各位におかれましては益々ご清栄のこと

とお喜び申し上げます。

さて、この度、平成23年度学友会の総会・講演会・懇親会を

以下の日程で開催致します。会員各位の参加により、活発なご

討議を賜わりたくご案内致します。

講演会後は会員懇親会を行ないます。同期の知人をお誘い

の上、プチ同窓会の気分で参加されます様、宜しくお願い致し

ます。＇なお、新3年生の学生さんが講演会に出席されます。（

なお、２３年度は役員改選の年です。

詳しくは学友会HPをご覧ください。

☆学友会HP ： http://kobe-hoshasen.net/☆

記

日時 : 平成２３年４月２３日＇土（ １４：００～１９：００

場所 : ホテルサンルートソプラ神戸

＇三宮单側 磯上公園近く（

ＴＥＬ ０７８－２２２－７５００

内容：

・総会 ： １４：００～１４：４５

・講演会 ： １５：００～１７：００

    講演Ⅰ

「スタンフォード大学短期留学経験パート２＆MRの

基礎」＇仮（

          神戸大学病院 京谷勉輔 先生

     講演Ⅱ  「心電図同期心筋SPECT解析ソフトの基礎的

検討」＇仮（

姫路循環器病センター  山口俊明 先生

講演Ⅲ  「PACSの現状と問題点」＇仮（

神戸大学病院          村上 徹  先生

・懇親会 ： １７：００～ ＇バイキング形式・飲み放題（

参加費 ： 講演会のみの参加 無料／懇親会参加 ４,０００円

                           兵放技ニュース             平成２３年３月１日発行

12

※郵送された「シャウカステン」本紙
もしくは

HP内「会員専用ページ」をご覧下さい。

◎今年度＇平成２２年度（会費の納入について

今年度会費未納の方については、昨年１１月より
発送物＇シャウカステン等（の送付を停止しておりま
した。
今回は総会開催にあたり、議案書および委任状を
お送りするための措置として、発送物を送付させて
いただいております。
ぜひ早急に、今年度＇平成２２年度（会費を納入い
ただきますよう、お願いいたします。

 また、今回お知らせしましたとおり、平成２３年度
からは会費の納入期限が９月３０日となります。

求 人 情 報

平成２２年度会費未納の方へ

【 兵庫県放尃線技師会事務所について 】

お電話による対応時間は

  月～金 の  １０：００～１６：３０ です。

時間厳守およびおかけ間違いのないようお願いします。

会費納入状況 ＇平成２３年１月３１日現在（
会 員 数 ： １，３２５名

会費納入率 ： ９３．３６％

会費未納者数 ： ８８名

            (前年度会費未納者数２４名)

                           兵放技ニュース             平成２３年３月１日発行

13

ニュース原稿等の投稿について

ニュース・ご意見は、下記いずれかの方法でお送り

ください。 FAXご利用の方は送信元のFAX番号

並びに送信者氏名の記入をお願いします。

なお、電子メールをご利用の方は、悪質なウィルス

メールとの鑑別のため、お手数ですが件名の一部に

「シャウカステン○月号」の記入をお願いいたします。

（不明なメールに関しては、開封せずに消去する

ことがあります。）

原稿締切日は 前月の第３木曜日です。

E-mail：hyogo_gishikai_koho@yahoo.co.jp

   (添付ﾌｧｲﾙ形式 Microsoft Word)

FAX：０７８－３８２－6429

郵送：〒６５０－００１７

    神戸市中央区楠町７－５－２

      神戸大学病院  放射線部

          日下 亜起子 宛

≪３月スケジュール＇シャウカステン掲載分（≫ ≪４月スケジュール＇シャウカステン掲載分（≫

３/１ ＇火（

３/２ ＇水（

３/３ ＇木（

３/４ ＇金（ こうべ胃検診の会                 p.7

３/５ ＇土（ 但馬支部総会・研修会              p.7

３/６ ＇日（

３/７ ＇月（

３/８ ＇火（

３/９ ＇水（ 神戸頭部研究会                   p.9

３/１０ ＇木（

３/１１ ＇金（

３/１２ ＇土（
臨床学術講演会               p.5

西播支部学術講演会            p.7

３/１３ ＇日（

３/１４ ＇月（

３/１５ ＇火（

３/１６ ＇水（

３/１７ ＇木（

３/１８ ＇金（

３/１９ ＇土（ 放尃線診療セミナー               p.9

３/２０ ＇日（ 総会                      p.1

３/２１ ＇月（

３/２２ ＇火（

３/２３ ＇水（

３/２４ ＇木（

３/２５ ＇金（
こうべ胃検診の会                 p.7

はりまＣＴ研究会             p.10

３/２６ ＇土（
組織研修会                  p.5

酒蔵にて新酒を楽しむ会         p.8

CoCIT                           p.10

３/２７ ＇日（

３/２８ ＇月（

３/２９ ＇火（

３/３０ ＇水（

３/３１ ＇木（

４/１ ＇金（

４/２ ＇土（

４/３ ＇日（ 支部親睦ゴルフ大会           p.8

４/４ ＇月（

４/５ ＇火（

４/６ ＇水（ 臨床画像研究会＇若葉会（      p.11

４/７ ＇木（

４/８ ＇金（

４/９ ＇土（

４/１０ ＇日（

４/１１ ＇月（

４/１２ ＇火（

４/１３ ＇水（

４/１４ ＇木（

４/１５ ＇金（ はりまＣＴ研究会           p.10

mailto:hyogo_gishikai_koho@yahoo.co.jp